

भारत सरकार  
 युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
 (खेल विभाग)  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 1791**  
 उत्तर देने की तारीख 10 मार्च, 2025  
 19 फाल्गुन, 1946 (शक)

**पश्चिम बंगाल में केआईएस के अंतर्गत अनुमोदित/खर्च किया गया बजट**

**1791. श्री बापी हलदर :**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) पश्चिम बंगाल और देश के अन्य राज्यों में खेलो इंडिया योजना (केआईएस) के अंतर्गत अनुमोदित और व्यय किए गए बजट का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार खेलो इंडिया केन्द्र (केआईसी) की स्थापना करके एथलीटों को प्रशिक्षण प्रदान कर रही है;
- (ग) यदि हाँ, तो पश्चिम बंगाल राज्य विशेषकर मथुरापुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित देश में राज्यवार कितने केआईसी कार्य कर रहे हैं;
- (घ) क्या सरकार ने खेलो इंडिया योजना की प्रभावशीलता के संबंध में कोई अध्ययन कराया है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री**  
**(डॉ. मनसुख मांडविया)**

(क) इस मंत्रालय में धनराशि स्कीम-वार न कि राज्य-वार आबंटित और जारी की जाती है। विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत आबंटित धनराशि और किए गए व्यय का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रूपए)

| क्र.सं. | वित्तीय वर्ष | आबंटित की गई धनराशि | किया गया व्यय<br>(28.02.2025 तक) |
|---------|--------------|---------------------|----------------------------------|
| 1.      | 2021-22      | 869.00              | 764.29                           |
| 2.      | 2022-23      | 600.00              | 596.39                           |
| 3.      | 2023-24      | 880.00              | 872.20                           |
| 4.      | 2024-25      | 800.00              | 738.98                           |

(ख) जी हां ।

(ग) पश्चिम बंगाल राज्य सहित देश में कार्यशील केआईसी की संख्या का राज्यवार व्यौरा, मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

(घ) जी नहीं ।

(ङ) प्रश्न नहीं उठता ।

\*\*\*\*\*